
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Agenzia delle Entrate-Riscossione. Rimborso delle somme imputate e riversate 
su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera B) del D.L. 119/2018 
(codice Ente 19000BA)

    IL DIRIGENTE  
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

 Con i poteri conferiti dal D. Lgs. n. 165/2001;
 Vista la Legge n. 580/1993 e s.m.i.;

 Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari;

 Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 103 del 6/10/2023 avente per oggetto la nuova 
struttura organizzativa dell'Ente Camerale;

 Vista la Deliberazione della Giunta camerale n. 131 del 25.10.2023, immediatamente 
esecutiva recante: “ Incarichi dirigenziali e direttivi. Determinazioni.”

 Visti gli articoli 13 e 15 del D.P.R. 254/2005;
 Viste le deliberazioni del Consiglio Camerale n. 9 del 20/12/2022 e n. 4 del 03/07/2023 con 

le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Preventivo anno 2023 ed il relativo 
aggiornamento;

 Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 68 del 3.7.2023 avente ad oggetto “D.P.R. n. 
254/2005. Aggiornamento Budget Direzionale anno 2023.”;

 Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 130 del 25.10.2023 avente ad oggetto 
“Aggiornamento articolazione Budget Direzionale a seguito dell’approvazione della 

macrostruttura organizzativa.”; 
 Vista la determinazione del Segretario Generale n. 69 del 31/10/2023, avente ad oggetto “Art. 

8, comma 3, D.P.R. 254/2005 –Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del 
Budget Direzionale 2023 aggiornato a seguito nuova struttura organizzativa.”

 Considerato che ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera b) del D.L. 119/2018 è previsto 
l’annullamento automatico dei debiti che alla data di entrata in vigore del decreto – 24 ottobre 

2018 – presentavano un importo residuo fino a mille Euro se relativi a carichi affidati agli 
agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010;

 Considerato altresì che, ai sensi dello stesso comma 2, lett. b) del D.L. 119/2018, è previsto 
che le somme versate dalla data di entrata in vigore del presente decreto sono imputate alle 

rate da corrispondersi per altri debiti eventualmente inclusi nella definizione agevolata 
anteriormente al versamento, ovvero in mancanza, a debiti scaduti o in scadenza e in assenza 

anche di questi ultimi, sono rimborsate ai sensi dell’art. 22, commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, del 
decreto legislativo del 13 aprile 199 n. 112, su richiesta dell’Agente della Riscossione;

 Vista la nota prot. n. 2023 – ADERISC – 11084056 – 19000, acquisita agli atti con nostro 
protocollo 120732 del 19.12.2023 avente per oggetto rimborso delle somme imputate e 

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000126 del 08/03/2024



riversate su partite oggetto di annullamento ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera B) del D.L. 

119/2018, con la quale Agenzia Entrate e Riscossione ha chiesto il rimborso del complessivo 
ammontare di Euro 34.534,66 riferito alle somme riscosse dalla data di entrata in vigore del 

D.L. 119/2018 fino al 31 dicembre 2018 e riversate ai sensi dello stesso articolo 22 del D.lgs. 
n. 112/1999, con Codice Ente 19000 (carichi affidati agli agenti della riscossione dal primo 

gennaio 2000 al 31 dicembre 2010) ; 
 Visto il file reso disponibile sul sito di Agenzia Entrate-Riscossione nella sezione 

rendicontazioni specifiche contenente l’elenco analitico delle partite oggetto della suddetta 
richiesta di rimborso;

 Rilevato che, del suddetto importo complessivo, Euro 34.467,84 si riferiscono a somme 
riversate a titolo di diritto annuale (codici 961-962-992) ed Euro 66,82 a titolo di sanzioni 

amministrative (codici 5064 -5065- 5076);
 Dato atto che l’ufficio Diritto Annuale - Accertamento e riscossione ordinaria e coattiva ha 

effettuato con esito positivo le verifiche sui riversamenti oggetto della richiesta, utilizzando, 
per esigenze di economicità e celerità del procedimento, un campione estratto dall’elenco di 

cui al punto precedente con i seguenti criteri:
◦ almeno il 10% delle partite aggregate per codice fiscale, aventi singolarmente importo 

superiore a 150,00 Euro;
◦ importo complessivo delle posizioni verificate almeno superiore al 50% dell’importo 

richiesto (Euro 20.418,58);
 Vista la nota trasmessa a mezzo email del 5/3/2024, con la quale l’Ufficio Sanzioni 

Amministrative dà conferma dell’importo di propria competenza da rimborsare;
 Dato atto che l’ufficio Sanzioni Amministrative ha effettutato con esito positivo verifiche 

puntuali sui riversamenti oggetto della richiesta per l’intero importo di Euro 66,82;
 Ritenuto, per ragioni di economicità delle procedure amministrative e per l’esiguità 

dell’importo a carico dell’Ufficio Sanzioni Amministrative, di liquidare con unico 
provvedimento l’intera somma richiesta da AE-R imputandone l’utilizzo sul CdC M001 

affidato alla responsabilità dello scrivente, salvo successivo storno contabile della quota di 
competenza del predetto ufficio Sanzioni Amministrative, acquisito il parere favorevole del 

Dirigente dell’Area Legale Tutela e Regolazione del Mercato; 
 Vista la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 2395 del 18.3.2008;

 Dato atto che l’espletamento delle verifiche amministrative e contabili necessarie non ha 
consentito di concludere l’istruttoria entro il termine dell’esercizio 2023;

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile E.Q. Bilancio ed Entrate in ordine alla 
legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali;

 Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile E.Q. Legale in ordine alla legittimità 
dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali;

 Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Area Legale Tutela e Regolazione del 
Mercato;



D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 di corrispondere ad Agenzia delle Entrate Riscossione, a titolo di rimborso delle somme 

imputate e riversate per il codice ente 19000BA su partite oggetto di annullamento ai sensi 
dell’art. 4, comma 2, lettera b) del D.L. 119/2018, l’importo di Euro 34.534,66;

 di disporre per il suddetto pagamento l’utilizzo della somma di Euro 34.534,66 sul contro 
n. 361003 “Sopravvenienze passive” – CdC M001 - Gestione Finanziaria, Provveditorato 

e Personale, del Budget direzionale 2023 aggiornato, che presenta la necessaria 
disponibilità;

 di liquidare gli importi di cui sopra effettuando il relativo versamento entro il termine del 
17/03/2024 con utilizzo dei moduli PagoPA all’uopo inviati da Agenzia delle Entrate 

Riscossione;
 di effettuare lo storno contabile della somma di Euro 66,82 dal Conto 361003 - CdC M001 

al Conto 361003 - CdC N001.
                                                                                                       

IL  DIRIGENTE
                                                                           Michele Lagioia    


		2024-03-08T11:32:53+0100
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




